

## SOCIOLOGY HSSC-II

# SECTION - A (Marks 20)

Time allowed: 25 Minutes

NOTE:	Section—A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the question paper itself.
	The completed iii tile tilst 25 minites and handed over to the Comtra Committee to
	Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil.

Circ	Circle the correct option i.e. A / B / C / D. Each part carries one mark.								
(i)		h of the followin	ng is a whi						
	A.	Bank dacoit	v	to condi offific:	B.	Vidnonning fo	<b></b>	_	
•	C.	Robbery	<b></b> .		D.	Kidnapping fo	r ranson	า	
(ii)	The	gap between the	e aovernm	ent and the nu	U. blia ia ba	Embezziemen	IT		
	Α.	Socialization	1	ient and the pu	זם צו טווט ם	agea through:			
	C.	Religious Ed			B.	Good Governa			
(iii)	Rese	earch which add	s to knowl	edao io:	D.	Formal Agenc	ies		
	A.	Applied Res	earch	eage is.		<b>5 5</b>			
	Ċ.	Formulative	Research		B.	Descriptive Re	esearch		
(iv)		ate the factor of	social obe	.D.C.C.	D.	Pure Research	า		
` ,	A.	Accommoda	tion P		•				
(v)		language of Be	uond,	Acculturation	C.	Habits	D.	Values	
( - /	A.	language of Ba Austricks	nochistan v	was the mother					
(vi)			B.	Dravidians	C.	Aryans	D.	Turks	
(**)	A.	h one is NOT a	ractor of s						
(vii)		Social Group	) B.	Cuiture	C.	Heridity	D.	Personality	
(411)	riiysi	cal Environmen				•		•	
(viii)	A.	Norms	В.	Values	C.	Religion	D.	Weather	
(viii)		tan is an		country.		_			
(6.4)	A.	Ideological	B.	Industrial	C.	Organized	D.	Un-Ideologica	
(ix)	Comr	non feature of the	ne sub-cult	tures of Pakista	ın is:			J	
	A.	Religion			B.	Food Habits			
, ,	C.	Regional lang	guage		D	Dresses			
(x)	inter-	Provincial conta	cts among	people promot	te:				
	A.	National Integ	gration		B.	Ethnocentrism			
	C.	Terrorism			D.	Social Disorgar	nization		
. (xi)	. An ide	al National cha	racter sho	uld be:	<b>.</b>	Cociai Disolgai	112au011		
	Α.	Honest	В.	Beautiful	C.	Well off	D.	Married	
(xii)	What	is Socialization?	?		•	TTON ON	D.	Marrieu	
	A.	Reading	B.	Learning	C.	Co-operation	<b>D</b>	Commodition	
(xiii)	Distur	bance in the par	tterns of hi	iman relation is	 	Oo-operation	D.	Competition	
	A.	Social Disorga	anization	annan relation is	э. В.	Cooled stretifies	4:		
	C.	Cultural chan	ae		D.	Social stratification			
(xiv)	Which	social condition	is NOT a	social problem	D.	Social change			
-	A.	Earthquake	<del>.</del>	Coolai propiett		Domiletter -			
	C.	Illiteracy			B. D.	Population pres	sure		
(xv)		ance between in	come and	evnanditura :-	U.	Poverty			
	A.	Deviance	B.	Dovotti			_		
(xvi)		ers of a group e	haring bos	Poverty	C.	Unemployment	D.	Globalization	
,	A.	ers of a group s Society	B.	SIC CONDITIONS O	ııte are	called:	_		
(iivx)		one is the low	D. aradod ca	Institution	C.	Community	D.	Race	
,",	A.	Brahmans			_	O	_		
(xviii)			B.	Khishtri	C.	Shudras	D.	Vashyas	
(vain)	Delig/	iour that violate	s significa						
(viv)	A.	Crime	В.	Deviance	C.	Social control	D.	Social change	
(xix)	vvnich	one is a cause	of Illiterac	y?				_	
	A.	Low prestige			B.	Illiterate parents			
(.a.)	C.	Religion			D.	Poor standard			
(xx)	vVhich	one is significa	nt in condi	ucting social re	search?				
	A.	Information To	echnology	=	B.	Laboratory			
	C.	Electricity	3,		D.	Books			
		·			<del></del> .				
For Ex	aminer	's use only:			<del></del>	•			
							٠,	·····	
					Total	Marke:	1	20	

Marks Obtained:

Roll No.			Answer Sheet No

Sig. of Candidate:

Sig. of Invigilator: \_

### عمرانیات ایچ ایس ایس سی-۱۱ 2 6 14 -

25 سرد

			(20	اللم مبر: ٥	حشداول(		20	
تتعال منورم ہے۔	راجازت جیس <u>ای</u> ز پنسل کا اس	ے۔کاٹ کردہ یارہ لکھنے ک	عم مركز كے حوالے كردياجا۔	م کمل کر ہے:	ب کے۔اس کو پہلے مچیس منٹ	۽ پي دي وي جا کير	حنداد ل لادى بـاس كجوابات ي	نو <u>ث:</u>
		- بر 7 د کا ایک نم	کے گرو وائزہ لگا ئیں	ت جواب_	ران او ش سدر	) الف مب	: ديے محڪ الفاظ ليحن	سوال نمبرا
	ر	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		•			در ن ذیل می سے کون ماسفید کا ارجرم (e	(i)
	غبن	j	ربزنی	ئ-	اغوابرائے تاوان		الف۔ بینک ڈیمن حکومت اور عوام کے درمیان خلاء کیے پُر کیا د	(ii)
	رگی ادارے ہے	~ J	ندنئ تعليم سے	-ċ	الجيم نظام حكومت س	ب	الف۔ تربیت ہے این تحقیق جوم میں اضافہ کرے	(iii)
	بنيادى تحقيق	<b>.</b> ,	اشكالى محقيق	ٽ-	۔ بیانی محتیق	کہلاتی ہے۔ ب۔	الف- اطلاقى هختيق	
	اندار	ر	عادات	ٽ <i>-</i>	اقانت پذر <sub>ک</sub> ی	ب۔	معاشرتی تغیر کاعام کون ساہے؟ الف۔ مصالحت	(iv)
		-,				. کی مادری زبان حج	لبوچشان کی بروئی زبان الف_ آسز کم	(v)
	تزكول	- >	آري	-Z		ب۔ امانیں ہے؟ امانی	رن ذیل میں ہے کیا تربیت کے موال میں ش الف۔ ہائی گروہ	(vi)
	شخصیت مویم	) )	ارث ندبب	-ĕ -ĕ	ثقافت ب- القدار	ب۔ معمولات	طبعی ماحول میں کیاشائل ہے؟ الف_	(vii)
	·		منظر	4.	صنعتی	ملک ہے۔ ب	پاکستان ایک الف۔ نظر <mark>یاتی</mark>	(viii)
	غيرنظرياتى		76		خوراک کی عادات	ترک خاصیت	باكتان كافريلى ثقافتول مين بالي جانية وال مشر الف مسين	(ix)
	لياس	-,	ىل تەڭىز بان	-0		ب. پخت	بین السوبائی دا بطے ہے	
	معاشرتی برنظمی	~ )	دہشت گر دی	<b>-</b> &	عقبيت	ب۔	الف۔ تو ی سیجیق ایک مثالی تو ی کروار کو کیسا ہونا چاہیے؟	
	شادی شده	.,	خوشحال	-ق	خوبصورت	ب۔	الف ب ایمان دار	
	ممائقت	- )	تعاون	ٽ۔	ب۔ سیکھنا	پڑھنا پ؟	زبیت سے کیامراد ہے؟ نسانی تعلقات کے انداز میں بڑھی کیا کہلاتی ہے	ı (xiii)
	ساتی تبدینی	J	نقة فتى تبديل	ن۔	معاشرتی درجه بندی	•	لف۔ معاشر تی برنظی رین ذیل میں سے کون ک سابق حالت سابق مسک	
	فربت	<b>-</b> )	ناخواندگی	-ئ	كثرت آبادى	ب.	نف۔ مدنی اورا خراجات کاغیر متوازن ہونا کیا کہلاتا۔	lı .
	عالمكيرعت	_,	بدوزگاری	-ق	<i>ۇ</i> بت	َ ب۔	ف۔ انحراف	Ji
	نىل	٠	کمیونش	ئ۔	اواره	ب.	شتر کہ بنیا دی حافات کے حامل افراد کا گروہ کیا کہ نب ۔ معاشرہ	الا
	وليش	<b>-</b> J		ħ.	کھشتری	ب.	روستان میں نجلےور ہے کی ذات کون کی ہے؟ الف۔ برہمن	
	وسن	_,	727	-0	لات کی خلاف ورزی ہوتی ہے	اہم معاشرتی معمو	ایما کردادہے جس	(xviii)
	معاشرتی تبدیلی	J	معاشرتى ضبط	ئ-		ب	ے۔ جرم . واندگی دورون کی ہے؟	الة خو (XIX)
	پستمعیارزندگ	<b>-&gt;-</b> 4	نمهب	ٽ.	ناخوا نده والدين	ب۔	۔۔ اوٺارتبہ اشر تی تحقیق کے لیے کیا ہم ہے؟	الغ
	م		بغ.	_&	يبيارثري	ب. ا	انفارمیشن تیکنالوجی	

20

ن-

حاصل كرده نمبر:

كآبي

ليبارثرى

برائے متحن:



Q. 3

Q. 4

Q. 5

Q. 6

Discuss the role of Islamic values in social control.

Explain the characteristics of Dravidian Culture.

Discuss the causes and impacts of poverty.

What do you mean by Research? Explain its functions.

#### SOCIOLOGY HSSC-II

Total Marks Sections B and C: 80 Time allowed: 2:35 Hours Answer any fifteen parts from Section 'B(a)', one part from Section 'B(b)' and any three questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 50) Q. 2 Attempt any FIFTEEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. (15 x 3 = 45) (i) Write down any three causes of social deviance. (ii) What are the Ideological basis of Pakistani society? (iii) Write down any three impacts of Physical Environment on social life. (iv) Describe the importance of Information Technology in social research. (v) Write down any three impacts of Islamic civilization on the civilization of Indo-Pak subcontinent. (vi) Define social change. (vii) Write down any three qualities of a national character. (viii) What are the important characteristics of a rural community? (ix) Write down any three steps to control social disorganization. (x) What is meant by sub-culture? (xi) Write down any three causes of Illiteracy. (xii) What is meant by social problem? What are the factors of population growth? (xiii) (xiv) Write down any three changes occurring in family Institution. Write down any three features of Aryan culture. (XV) (xvi) What is meant by Applied Research? (xvii) What is meant by Poverty? Define Social Control. (xviii) (xix) Write down any three similarities among sub cultures of Pakistan. (xx)Define Community. Write down any three factors which hamper social Change. (xxi)  $(1 \times 5 = 5)$ b. Attempt any ONE part. (i) Discuss the problems of cultural Integration. What is the role of statistics in Social Research? (ii) SECTION - C (Marks 30)  $(3 \times 10 = 30)$ Note: Attempt any THREE questions. All questions carry equal marks.

#### عمرانیات ایج ایس ایس سی-۱۱



م كل نمبر حقد دوم اور سوم: 80 2:35 کھنے ایک (1) جزو اور صنه سوم میں سے کوئی سے تین (3) سوال حل سیجے۔ ایک شراشیت (Sheet-B) طلب کرنے ہمیا کی جائے گی۔ حته دوم (کل نبر 50) مندرجدد مل من سے بندرہ (15) اجزاء کے تین سے جارسطروں تک محدود جواہات کھیں: (15x3=45)سوال نمبرا: الف: یا کتانی معاشرے کی بنیاد کن ظریات یر قائم ہے؟ معاشرتی انحراف کی کوئی می تین وجو ہات کھیے۔ (i) معاشرتی زندگی رطبعی ماحول کے کوئی سے تین اثرات تحریر سیجے۔ (iii) معاشرتی محقیق میں انفارمیشن ٹیکنالوجی کی اہمیت بیان تیجیے۔ (iv) رصفر پاک دہندی تہذیب براسائ تبذیب کے کوئی سے تین اثر ات تر رہے۔ (v) قوى كردار كى كوئى ئى تىن خصوصات تحرير كىچى -(vii) معاشرتی تغیر کے تعریف سیجیے۔ (vi) معاشرتی بنظمی دورکرنے کے لیے کوئی ہے تین اقدامات تحریر سیجیے۔ ديمي كميوني كالبم خواص لكھيے۔ (ix) (viii) ناخواندگی کی کوئی می تین وجو ہات تحریر سیجیے۔ ذیلی ثقافت ہے کیامراد ہے؟ (xi) (x) افزائش آبادی کے عناصر تحریر سیجے۔ معاشرتی مسکہ ہے کیامرادہ؟ (xiii) (xii) خاندان کے ادارے میں ہونے والی کوئی ی تین تبدیلیال کھیے۔ (xiv)

> (xx) کیوٹی گاتر ریف تیجے۔ پ: مندرجہ ذیل میں سے کسی ایک (1) جزو کا جواب کھیں:

(xvi)

(xviii)

اطلاقی تحقیق ہے کیامرادے؟

معاشرتی ضبط کی تعریف لکھیے۔

(1x5=5)

(3x10=30)

(i) ثقافی بجبتی کے مسائل پر بحث سیجیے۔

فربت ہے کیامرادہ؟

(xv)

(xvii)

(xix)

(ii) معاشر تی تحقیق میں شاریات کیا کردارادا کرتی ہے؟

آرىيى تقافت كى كوئى سى تىن خصوصيات ككھيے۔

یا کستان کی ذیلی ثقافتوں میں یائے جانے والی کوئی ہی تمین نماثلتیں لکھیے

حته سوم (مُكل نمبر 30)

(کوئی ہے تین سوال مل سیجے۔ تمام سوالوں کے نمریدار ہیں۔)

سوال نبرا: معاشرتی ضبط مین اسلامی اقد ارکے کردار پر بحث میجید

سوال نمبر ۲۶: دراو ژنهندیب کی خصوصیات بیان کیجید

سوال فبره: معاشرتی تحقیق بیامراد ب؟ اس کے وظائف واضح سیجے۔

سوال نمبر ٢: غربت كاسباب دنتائج يربحث يجيد